
 1

 

Kalendárium – říjen 2008 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 
 
 
+ 1. 10. 1769 
Kajetan Franz Xaver Kolowrat - Krakowsky 
voják, velící generál na Moravě (1757–1769) 
 
* 1. 10. 1871 
Václav Čácha 
rada Nejvyššího soudu v Brně 
 
1. 10. 1765 
Prodej hospody v Lelekovicích 
 
1. 10. 2006 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Zábrdovicích  
znovu otevřen po rekonstrukci 
 
1. 10. 1953 
Zřízení farnosti Brno-Židenice 
 
1. 10. 1990 
Vznik Ústavu společenského vědomí ČSAV v Brně 
 
1. 10. 1670 
Převzetí "Valdštejnova domu" do správy města 
 
+ 1. 10. 1889 
Anton Frömmel 
obecní rada a zakladatel nadace pro zchudlé brněnské živnostníky, majitel realit 
v Brně 
 
* 1. 10. 1887 
František Novotný 
námořník rakousko-uherského námořnictva a účastník národního odboje na Jadranu 
 
+ 1. 10. 1946 
Pavel Huyn 
9. biskup brněnský (1904–1916), 30. arcibiskup pražský  
(1916–1919), titulární arcibiskup sofijský (1919–1921),  
titulární patriarcha alexandrijský (1921–1946) 
 
* 1. 10. 1906 
Jiří Kořínek 
překladatel české poezie do esperanta 
 
 

 Pavel Huyn 

Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v Zábrdovicích 



 2

1. 10. 1992 
Obnovení činnosti Oblastní charity Brno 
 
1. 10. 1999 
Obnovení hřbitova v Brně-Komíně 
 
+ 1. 10. 1937 
Josef Holz 
Úmrtí 
 
 
+ 2. 10. 1993 
Alena Gálová 
kulturní pracovnice 
 
2. 10. 1926 
Požár lepenkárny Josefa Pavlíka v Židenicích 
 
2. 10. 2004 
Slavnostní otevření Soudobé hudební scény Městského divadla Brno 
 
* 2. 10. 1917 
Stephen Blumenthal 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké Británii 
 
2. 10. 2004 
Slavnostní požehnání stavby a zahájení provozu duchovního centra P. Martina 
Středy a blahoslavené Marie Restituty 
 
2. 10. 1921 
Slavnostní otevření české měšťanské školy  
na Merhautově ulici 
 
+ 2. 10. 1944 
Vojtěch Boris Luža 
legionář ruský 
 
 
3. 10. 1886 
Druhý tábor lidu na Bílé hoře 
 
3. 10. 1997 
Slavnostní otevření tělocvičny Veterinární  
a farmaceutické univerzity Brno 
 
3. 10. 1625 
Prodej "regálu" muzikantům kardinála z Ditrichštejna 
 
 
 

pamětní deska Aleny Gálové 
v Radnické ulici 



 3

3. 10. 2005 
Slavnostní otevření komplexu Integrovaných laboratoří biomedicínských 
technologií 
 
+ 3. 10. 1983 
Miloš Říkovský 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
*  3. 10. 1904 
František Nečas 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
3. 10. 1648 
Městská strážní služba 
 
+ 3. 10. 1957 
Antonín Ráb 
básník, literární publicista, prozaik a překladatel 
 
* 3. 10. 1925 
Alexander Schirger 
profesor vnitřního lékařství na Mayo Clinic, úzce spolupracující s československými 
lékaři, spolupodílející se na projektu Mezinárodního centra klinického výzkumu 
v Brně, čestný doktor MU 
 
*  3. 10. 1922 
Lubomír Doležel 
významný literární vědec, působící od roku 1965 v zahraničí a spolupracující 
po r. 1989 s domácími vědeckými institucemi a univerzitami, čestný doktor MU 
 
+ 3. 10. 2004 
Jan Jelínek 
český antropolog, zakladatel Pavilonu Anthropos, ředitel Moravského muzea v Brně 
 
* 3. 10. 1854 
Antonín Sucharda 
profesor matematiky na brněnské české technice,  
rektor v letech 1903–1904 
 
+ 3. 10. 1941 
Josef Svoboda 
sportovec-atlet, čs.reprezentant a rekordman,  
mistr ČSR 1927 v hodu diskem, účastník OH 1924 v Paříži 
 
+  3. 10. 1982 
Bohdan Chudoba 
historik, archivář, politický a kulturní publicista  
 
3. 10. 1960 
Přejmenování Masarykovy univerzity 

Antonín Sucharda



 4

3. 10. 1925 
Posvěcení kostela sv. Jana Nepomuckého ve Starém Lískovci 
 
3. 10. 1995 
Návštěva velvyslance Italské republiky v Brně 
 
 
+  4. 10. 1961 
Otto Havran 
brněnský sbormistr 
 
4. 10. 1991 
Dohoda o partnerství mezi městy Brno a Dallas 
 
+  4. 10. 1993 
Vilém Hank 
architekt a pracovník Moravského zemského muzea 
 
4. 10. 1682 
Přijetí města Brna do spolubratrství řádu sv. Františka 
 
4. 10. 1520 
Potvrzení privilegia Jiřího z Poděbrad 
 
* 4. 10. 1834 
Baruch Jakob Placzek 
brněnský a moravský zemský rabín, spisovatel a vědec 
 
+ 4. 10. 1944 
Otto Auffärber 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. pozemní armády 
ve Francii a Velké Británii 
 
* 4. 10. 1911 
Václav Ondráček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 4. 10. 1720 
Matěj (Matyáš) František Chorinský 
1. biskup brněnský (1777–1786), světící biskup královehradecký (1769–1775), 
světící biskup olomoucký (1775–1777) 
 
+  4. 10. 1749 
Franz von Trenck 
voják, vězeň na Špilberku 
 
4. 10. 1818 
Slavnostní odhalení obelisku - Pomníku míru  
na Františkově (Denisovy sady) 
 

Baruch Jakob Placzek

Rakev s ostatky Franze 
von Trencka 



 5

 
4. 10. 1994 
Slavnostní otevření Fakulty informatiky Masarykovy univerzity 
 
*  4. 10. 1845 
František Slaměník 
učitel, spisovatel 
 
4. 10. 1908 
Posvěcení kaple Svaté Rodiny v Brně-Kohoutovicích 
 
4. 10. 1749 
Smrt barona Franze von Trencka ve vězení na Špilberku 
 
4. 10. 1940 
Zřízení oddělení hrdinů na ústředním hřbitově 
 
 
5. 10. 1997 
Zlatý řád sv. Cyrila a Metoděje pro město Brno 
 
5. 10. 2001 
Nález písemností v nitru měděné cibule věžičky Paláce šlechtičen 
 
5. 10. 2005 
Středoevropská premiéra skladby "Římský triptych" v Brně 
 
+ 5. 10. 1945 
Emil Kallab 
zemský soudní rada v Brně 
 
+ 5. 10. 1950 
Jaromír Krejcar 
architekt, profesor brněnské české techniky 
 
* 5. 10. 1792 
Cyril František Napp 
opat starobrněnského augustiniánského kláštera 
 
5. 10. 1305 
Svatba Václava III. s Violou Těšínskou 
 
 
* 6. 10. 1890 
Rudolf Dominik 
řádný profesor Masarykovy univerzity; docent Vysoké školy technické v Brně; člen 
Státního soudu 
 
 
 

Cyril František Napp 



 6

6. 10. 1919 
Svatba Jiřího Mahena 
 
6. 10. 1987 
Povýšení starobrněnského chrámu na Baziliku minor 
 
6. 10. 2000 
Odhalení pamětní desky Jana Zahradníčka 
 
* 6. 10. 1921 
Jindřich Liebold 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 6. 10. 1930 
Jaroslav Bakeš 
lékař - chirurg  
 
6. 10. 1983 
III. městská konference sborů pro občanské záležitosti 
 
6. 10. 1904 
Elektrické divadlo ve stanu 
 
+ 6. 10. 1960 
Karel Absolon 
speleolog, archeolog  
 
 
7. 10. 1910 
Požár v textilní továrně Salomona Strakosche 
 
7. 10. 1486 
První tištěná kniha v Brně 
 
+ 7. 10. 1922 
Francisco Latzina 
matematik, statistik a zeměpisec 
 
+ 7. 10. 1902 
Karel Wittek 
první ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně  
 
+ 7. 10. 1938 
Leopold Bauer 
architekt 
 
7. 10. 1999 
Smlouva o spolupráci mezi městy Brno a Lipsko 
 
 

pamětní deska Jana Zahradníčka 
ve Starobrněnské ulici 



 7

+ 7. 10. 1960 
Jan Zahradníček 
básník, překladatel a publicista, jeden z nejvýznamnějších představitelů české 
spirituální poezie, vedoucí redaktor brněnské katolické revue Akord 
 
+ 7. 10. 1942 
Eduard Pavel Nop 
vrchní účetní rada Moravského zemského výboru 
 
* 7. 10. 1849 
Gustav Eim 
novinář, politik, parlamentní zpravodaj 
 
 
8. 10. 1604 
Obnovení výběru vinných desátků 
 
* 8. 10. 1836 
Arnošt Karel Gřiwnacký 
kněz, profesor na bohosloveckém ústavu v Brně 
 
* 8. 10. 1910 
Václav Pavel Chmelař 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
8. 10. 1649 
Stavba nového františkánského kláštera v areálu města 
 
* 8. 10. 1797 
Christian Friedrich Ludwig Förster 
architekt 
 
* 8. 10. 1899 
Jiří Král 
zakladatel tělovýchovného lékařství, kardiolog; čestný doktor Masarykovy univerzity  
 
+ 8. 10. 1975 
Vladimír Matula 
starosta města Brna 
 
 
* 9. 10. 1908 
Vilém Kožnárek 
běžec; běžec na lyžích; atletický rozhodčí 
 
9. 10. 2007 
Slavnostní odhalení busty Františka Lýska 
 
9. 10. 1663 
Uskladnění vína ve městě před nebezpečím tureckého útoku 

František Lýsek 



 8

9. 10. 1530 
Turecké nebezpečí 
 
9. 10. 1833 
Převzetí funkce ředitele špilberské trestnice 
 
+ 9. 10. 1955 
Georg Placzek 
fyzik 
 
* 9. 10. 1883 
Karel Zdeněk Klíma 
přední český novinář, šéfredaktor Lidových novin (1927–1930 a 1939–1942) 
a Českého Slova (1930–1939) 
 
* 9. 10. 1851 
František Koláček 
fyzik, vysokoškolský profesor 
 
+ 9. 10. 1971 
Bruno Valoušek 
pedagog přírodních věd, zakladatel brněnské ZOO  
a akce „Mendelova zahrádka“ 
 
9. 10. 1904 
První vítězství brněnského běžce v maratonu 
 
+ 9. 10. 1636 
Karel Žerotín (ze Žerotína) 
majitel panství 
 
* 9. 10. 1871 
Eduard Elpl 
učitel 
 
 
* 10. 10. 1886 
Wilhelm Szegeda 
organizátor základního německého školství na Brněnsku a Pohořelicku 
 
+ 10. 10. 1944 
Richard Bäumel 
prezident Zemské životní pojišťovny moravské; přísedící volebního soudu; člen 
brněnského zastupitelstva (1933) 
 
* 10. 10. 1790 
Leopold Sokrates Riecke 
lékař  
 
 

Bruno Valoušek 



 9

+ 10. 10. 1966 
Maxmilián Kolaja 
středoškolský profesor, první lektor polštiny a jeden ze zakladatelů polonistiky 
na brněnské filosofické fakultě 
 
10. 10. 2007 
Ocenění brněnského kardiologa 
 
10. 10. 1552 
Předání správy královského hradu Špilberku 
 
10. 10. 2005 
Café Práh – tréninková kavárna slavnostně otevřena 
 
10. 10. 2002 
Návštěva lucemburského velkovévody Jeana s chotí na Špilberku 
 
10. 10. 1991 
Návštěva spolkového prezidenta Richarda von Weizsäckera na Masarykově 
univerzitě 
 
10. 10. 1887 
Zahájení pravidelného železničního provozu na trati Brno–Kyjov 
 
10. 10. 1869 
První výlet Sokola Brno I. do Líšně 
 
* 10. 10. 1891 
František Lydie Gahura 
architekt, sochař, pedagog 
 
+ 10. 10. 1942 
Richard Schaukal 
lyrik, vypravěč a esejista, hluboce ovlivněný německým a rakouským romantismem 
(např. Eichendorffem, Mörikem, Stifterem, Hoffmannstha- lem); překladatel 
francouzské poezie (mj. děl Verlaina, Mallarméa, Gautiera, Baudelaira a Duhamela) 
 
+ 10. 10. 1961 
Ferdinand Stiebitz 
profesor klasické filologie na brněnské filozofické fakultě, literární historik latiny 
a známý překladatel antické literatury 
 
+ 10. 10. 1946 
Jiří Baborovský 
profesor fyzikální chemie na české technice v Brně (1912–1946), 
 rektor české techniky 
 
* 10. 10. 1914 
František Šenk 
sochař v Brně 

   Café Práh 

   Jiří Baborovský



 10

 
 
11. 10. 1929 
Založení Sportovního klubu Bosonohy 
 
*  11. 10. 1866 
Maxmilián Koblížek 
hudební skladatel, sbormistr a pedagog 
 
+ 11. 10. 1944 
William L. Kiggins 
příslušník 308. perutě, která operovala z jižní Itálie 
 
+ 11. 10. 1910 
František Suchý 
první ředitel Českého pomologického ústavu v Brně-Bohunicích (1901) 
 
11. 10. 2007 
Návštěva apoštolského nuncia v augustiniánském opatství 
 
11. 10. 1930 
Slavnostní otevření nové budovy Ústavu pro soudní lékařství Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity 
 
11. 10. 1579 
Dojednání stálého peněžitého platu z vinohradů 
 
11. 10. 1832 
Otevření Zemského ústavu pro hluchoněmé 
 
+ 11. 10. 1972 
Josef Bartoník 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 11. 10. 1968 
Leopold Šrom 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník  
čs. letectva ve Velké Británii, SSSR a ve Slovenském  
národním povstání 1940–1945 
 
11. 10. 1895 
Oldřich Vilém Hykeš 
rektor Vysoké školy veterinární v letech 1945–1946  
 
11. 10. 1630 
Obhlídka vinohradů a stanovení doby vinobraní 
 
11. 10. 1868 
Založení TJ Sokol v Brně 
 

   pomník W. L. Kigginse 

Leopold Šrom



 11

12. 10. 1995 
Otevření prvního logopedického stacionáře 
 
12. 10. 1898 
Založení Sokola Žabovřesky 
 
12. 10. 2006 
Slavnostní otevření pavilonu prof. Jana Lenfelda 
 
12. 10. 1568 
Odvedení dluhů podkomořímu 
 
+ 12. 10. 1949 
Oskar Jellinek 
spisovatel a právník  
 
* 12. 10. 1886 
Otakar Rybák 
farmakolog a toxikolog; věnoval se systematickému studiu biologie a farmakologie 
kůže, toxikologii důlních plynů a vlivu počasí na choroby lidí 
 
12. 10. 1913 
První atletické závody žen v Brně 
 
+ 12. 10. 1928 
Marie Steyskalová 
učitelka a organizátorka ženského sociálního hnutí na Moravě, 
podporovatelka ženské emancipace a vzdělanosti 
 
 
* 13. 10. 1856 
Sigmund Beamt 
bankovní úředník, zpěvák a hudební kritik 
 
13. 10. 2007 
Odhalení pomníku americkému pilotovi 
 
13. 10. 1519 
Bratrstvo sv. Šebestiána 
 
13. 10. 1599 
Koupě domu na brněnském předměstí šlechticem 
 
+ 13. 10. 1909 
Francisco Ferrer Guardia 
španělský pedagog a republikánský politik 
 
+ 13. 10. 1944 
Vladimír Kepák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké Británii 

Marie Steyskalová



 12

+ 13. 10. 1961 
Gracian Černušák 
hudební kritik a spisovatel 
 
* 13. 10. 1946 
Miloslav Sonny Halas 
malíř, sochař a restaurátor 
 
* 13. 10. 1863 
Josef Merhaut 
redaktor, spisovatel 
 
13. 10. 1870 
Větrná smršť 
 
13. 10. 1897 
Založení prvního českého sportovního klubu ČAC Hellas v Brně 
 
 
+ 14. 10. 1943 
Alfred Hochstetter 
továrník a podnikatel 
 
14. 10. 1899 
Oslavy k 50. výročí založení C. k. německé vysoké školy technické v Brně 
 
14. 10. 1999 
Výstava "Od gotiky k renesanci. Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400–1550" 
 
14. 10. 1996 
Položení základního kamene k budově Ekonomicko-správní fakulty 
Masarykovy univerzity 
 
+ 14. 10. 1951 
Rudolf Balák 
dělostřelec válečného loďstva rakousko-uherské monarchie  za 1. světové války 
 
+ 14. 10. 1913 
Václav Robert Kounic 
politik, mecenáš brněnských vysokoškoláků  
 
* 14. 10. 1861 
Alois Mrštík 
spisovatel, dramatik a publicista  
bratr osobnosti: Vilém Mrštík 
 
* 14. 10. 1884 
František Fabiánek 
sochař  
 

   Gracian Černušák

 Alois Mrštík 



 13

14. 10. 1980 
Módní revue, 200 modelů podzim-zima 1980–1981 
 
14. 10. 1906 
Elektrické mořské divadlo 
 
+  14. 10. 1971 
Osvald Chlubna 
hudebník 
* 14. 10. 1870 
 
Jan Havliš 
velkoobchodník, starosta Králova Pole, zástupce vládního komisaře Velkého Brna 
 
 
15. 10. 1619 
Zvolení Fridricha Falckého za českého krále 
 
+ 15. 10. 1942 
František Říkovský 
geograf; klimatolog; válka a odboj 1938-1945;  
oběti okupace 
 
+ 15. 10. 1981 
Čestmír Jeřábek 
magistrátní úředník; spisovatel a divadelní kritik, zasloužilý umělec  
 
* 15. 10. 1871 
Františka Skaunicová 
sociální pracovnice 
 
+ 15. 10. 1924 
Jan Máchal 
organizátor sokolského hnutí, docent tělesné výchovy na MU 
 
 
16. 10. 1997 
otevření M-paláce 
 
* 16. 10. 1848 
Felix Oplustil 
brněnský zpěvák 
 
* 16. 10. 1874 
Vilém Baumgaertl 
ředitel Úrazové pojišťovny dělnické pro Moravu a Slezsko v Brně 
 
16. 10. 1899 
Položení základního kamene k budově C. k. německé vysoké škole technické 
v Údolní ulici 

František Říkovský 

M-palác



 14

16. 10. 1514 
Boje městského stavu o hospodářské výsady s panským a rytířským stavem 
 
16. 10. 1926 
Návštěva italského korespondenta v Brně 
 
16. 10. 1578 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
16. 10. 1667 
Obnovení vinohradů na Radlase 
 
+ 16. 10. 1982 
Hans Hugo Bruno Selye 
kanadský lékař, fyziolog, patofyziolog a endokrinolog, mezinárodně uznávaná 
autorita v oblasti teorie stresu a tvůrce termínu stres, zakladatel Mezinárodního 
ústavu pro výzkum stresu, čestný doktor brněnské univerzity  
 
+ 16. 10. 1915 
Zdenka Wiedermannová-Motyčková 
učitelka, redaktorka a propagátorka ženského vzdělávání 
 
* 16. 10. 1919 
Alois Hanuš 
příslušník čs. zahraniční armády ve Francii a Velké Británii v letech II. světové války 
 
+ 16. 10. 1940 
Jan Chalupa 
příslušník čs. letectva ve Velké Británii za II. světové války 
 
* 16. 10. 1832 
Carl Reissig 
právník - advokát 
 
16. 10. 1904 
První stálý kinematograf v Brně 
 
 
17. 10. 1307 
Potvrzení Rudolfových a Fridrichových privilegií 
 
17. 10. 1868 
Založení německého pěveckého spolku „Königsfelder Sängerbund“ v Králově 
Poli 
 
* 17. 10. 1816 
Ernst Johann Herring 
velkoobchodník, finančník, mecenáš 
 
 

první stálý kinematograf 



 15

17. 10. 1947 
Odhalení pamětní desky umučeným učitelům 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity 
 
17. 10. 2006 
Odhalení pomníku věnovaném obětem válek  
a nesvobody 20. století 
 
+  17. 10. 1947 
František Novotný 
námořník rakousko-uherského námořnictva a účastník národního odboje na Jadranu 
 
17. 10. 1957 
František Burget 
námořník rakousko-uherského námořnictva a účastník národního odboje na Jadranu 
 
* 17. 10. 1900 
Zdeněk Josef Pekárek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník RAF ve Velké Británii 
 
+ 17. 10. 1904 
Ctibor Helcelet 
zakladatel brněnského Sokola  
dítě osobnosti: MUDr. Jan Helcelet 
 
* 17. 10. 1891 
Vladimír Novák 
zakladatel československé traumatologie, primář brněnské úrazové nemocnice 
a ředitel Výzkumného ústavu traumatologického v Brně, profesor úrazové chirurgie 
na brněnské lékařské fakultě 
 
+ 17. 10. 1920 
František Bílý 
filolog, lingvista, literární historik a kritik, zemský školní inspektor 
 
+ 17. 10. 1944 
Pavel Haas 
hudební skladatel  
 
* 17. 10. 1922 
Radomír Luža 
historik  
 
17. 10. 1353 
Statuta brněnských nevěstek 
 
 
18. 10. 1885 
Založení Typografické besedy Veleslavín 

 pamětní deska věnovaná 
obětem válek a nesvobod 

        Ctibor Helcelet 

         místo posledního   
odpočinku Haasovy rodiny 



 16

* 18. 10. 1877 
František Beran 
pedagog; honorovaný docent České vysoké školy technické v Brně 
 
18. 10. 1904 
Požár v Lískovci u Brna 
 
18. 10. 1936 
Slavnostní odhalení busty Karla staršího ze Žerotína 
 
18. 10. 1967 
Slavnostní odhalení busty prof. Dr. h. c. Josefa Sumce 
 
18. 10. 2006 
Slavnostní otevření židovské obřadní lázně - mikve 
 
18. 10. 2006 
Slavnostní otevření zrekonstruovaného  
náměstí Svobody 
 
18. 10. 1570 
Koupě mlýna ve vsi Komárově pro kapitulu  
kostela sv. Petra 
 
18. 10. 1847 
Otevření Zemského ústavu slepců se speciální školou 
 
* 18. 10. 1891 
František Jílek 
legionář ruský 
 
18. 10. 1625 
Uskladnění vína ve městě 
 
+ 18. 10. 1942 
Václav Haňka 
letec RAF 
 
18. 10. 1866 
Založení I. c. k. slovanského gymnasia v Brně 
 
+ 18. 10. 1335 
Eliška Rejčka 
královna česká a polská, zakladatelka cisterciáckého kláštera na Starém Brně 
 
18. 10. 1996 
Maďarské kulturní dny 
 
 
 

 slavnostní otevření  
zrekonstruovaného náměstí 



 17

19. 10. 2000 
Výstava „90 let Domu umění města Brna“. Historie jednoho domu. 
 
19. 10. 1995 
Univerzitní setkání Vídeň–Brno 
 
19. 10. 1929 
Herecké jubileum Jaroslava Auerswalda 
 
19. 10. 1919 
Lehkoatletické závody středních škol v Brně 
 
* 19. 10. 1855 
Jan Rozkošný 
rolník v Křenovicích na Hané, národohospodář a politik 
 
 
+ 20. 10. 1988 
Nataša Gollová 
divadelní a filmová herečka 
 
* 20. 10. 1886 
Jan Loevenstein 
právník a národohospodář  
 
20. 10. 1533 
Přímluva o navrácení dluhu 
 
20. 10. 1621 
Uskladnění vína ve městě před válečným nebezpečím 
 
20. 10. 1999 
Oslavy 100 let VUT - vernisáž výstavy 
 
20. 10. 1999 
Sejmutí makovice a z ní vyjmutí zaletované tuby  
s letopočtem 1727 
 
 
*  21. 10. 1860 
František Suchý 
první ředitel Českého pomologického ústavu v Brně-Bohunicích (1901) 
 
+ 21. 10. 1976 
Jaroslav Vykoupil 
sportovec-atlet, čs. reprezentant a rekordman v běhu na krátké trati, mistr ČSR 
v běhu na 100 m (1925) a 400 m (1925 a 1930), významný atletický trenér, instruktor 
a činovník, vůdčí osobnost čs. atletiky po r. 1945 
 
 

  Jaroslav Auerswald 

snímání makovice 



 18

*  21. 10. 1897 
Karel Koutský 
profesor matematiky na Pedagogické a Přírodovědecké fakultě Masarykovy 
univerzity, popularizátor a historik matematiky 
 
* 21. 10. 1861 
Karel Vandas 
botanik, profesor brněnské české techniky a rektor  
v akademickém roce 1911–1912 
 
+ 21. 10. 1934 
Jaroslav Jiljí Jahn 
mineralog a geolog, profesor brněnské české techniky 
 
* 21. 10. 1902 
Josef Svoboda 
sportovec-atlet, čs.reprezentant a rekordman, mistr ČSR 1927 v hodu diskem, 
účastník OH 1924 v Paříži 
 
+ 21. 10. 1873 
František Xaver Živanský 
vojenský lékař 
 
*  21. 10. 1871 
Vladislav Rybka 
geodet, docent brněnské techniky, vrchní zemský inženýr 
 
+  21. 10. 1689 
Jan Pilatus 
jezuita, žák P. Martina Středy 
 
21. 10. 1999 
Konference o vstupu České republiky do Evropské unie 
 
 
* 22. 10. 1895 
Leopold Drucker 
stavitel 
 
22. 10. 2000 
Slavnostní koncert Státní filharmonie Brno ve Vatikánu 
 
22. 10. 1997 
Zřícení pěti podlaží budovy na náměstí Svobody 
 
* 22. 10. 1865 
František Nerad 
ředitel I. české státní reálky v Brně 
 
 

Jaroslav Jiljí Jahn 



 19

+ 22. 10. 1902 
Wilhelm Böckmann 
německý architekt, autor projektu na stavbu brněnského 
Německého domu 
 
+ 22. 10. 1987 
Miloš Mečíř 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 22. 10. 1992 
Josef Veselka 
významný sbormistr a hudební pedagog; zakladatel a vedoucí samostatného 
mužského pěveckého sboru Pěvecké sdružení katolických akademiků Moravan, 
v jehož čele stál v letech 1931–1992, 1959–1981 hlavní sbormistr Pražského 
filharmonického sboru, pedagogicky působil na brněnské PdF, na konzervatoři a na 
JAMU a na pražské AMU 
 
22. 10. 1467 
Udělení odpustků kostelu sv. Jakuba 
 
+ 22. 10. 1947 
František Hejtmánek 
sportovec - atlet, průkopník atletiky v Brně, příslušník čs. legií v Rusku za 1. světové 
války, český (1911) a čs. rekordman v hodu oštěpem (1921–1922) 
 
+ 22. 10. 1967 
Richard Šňupárek 
druhý vrchní magistrátní ředitel zemského hlavního města Brna v letech 1935–1938, 
ve službách radnice od r. 1919 
 
+ 22. 10. 1942 
Václav Najbrt 
legionář ruský 
 
22. 10. 1937 
Slavnostní odhalení pomníku Edwarda Babáka 
 
 
* 23. 10. 1923 
Jaroslav Fiala 
sportovec - atlet, nejlepší brněnský maratonec na přelomu 40. a 50. let 20. století, 
mistr ČSR v maratonu 1949, čs. rekordman v běhu na 30 km 1:50:25 hod. a 35 km 
2:11:05 hod. a v běhu na 2 hodiny 32 416,4 m (Brno 7.11.1951) 
 
+ 23. 10. 1918 
František Ondráček 
legionář francouzský 
 
 
 

 Wilhelm Böckmann 

odhalení pomníku 



 20

+ 23. 10. 1963 
František Markus 
ředitel Zahradnické školy v Brně-Bohunicích 
 
* 23. 10. 1806 
Karel Nöttig 
7. brněnský biskup (1870–1882) 
 
* 23. 10. 1884 
Gustav Haas 
ředitel banky; stavebník a majitel vily, kterou navrhl architekt Ernst Wiesner 
 
23. 10. 1813 
Oslava vítězství v bitvě u Lipska 
 
+ 23. 10. 1941 
Jaroslav Poledník 
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 23. 10. 1886 
Marie Trnková 
sociální pracovnice ve spolku dělnických žen 
 
+ 23. 10. 1456 
Jan Kapistrán 
františkán, jeden z největších kazatelů své doby 
 
 
24. 10. 1767 
Návštěva W. A. Mozarta v Brně 
 
24. 10. 2002 
Výstava "Židovský hřbitov v Brně, historie a současnost" 
 
+ 24. 10. 1841 
František Antonín Gindl 
5. brněnský biskup (1832–1841), světící biskup olomoucký (1831–1932), biskup 
gurkský (1841) 
 
24. 10. 1633 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
+ 24. 10. 1956 
Karel Divišek (mladší) 
krasový badatel, letec, potápěč, automobilista  
 
+ 24. 10. 1919 
Karel Giskra 
úředník a později rakouský diplomat  
 

Jan Kapistrán 

Karel Divišek 



 21

+ 24. 10. 1918 
Miloš Wurm 
příslušník čs. legií ve Francii v letech I. světové války 
 
*  24. 10. 1842 
Josef Nešvera 
hudební skladatel a dirigent 
 
24. 10. 1991 
Slavnostní otevření nových expozic v Dietrichsteinském paláci Moravského 
zemského muzea 
 
24. 10. 1904 
Založení SK Moravská Slavia Brno 
 
24. 10. 1896 
Kinematografické představení 
 
 
25. 10. 2007 
Udělení Státní ceny za literaturu a Státní ceny za překladatelské dílo pro rok 
2007 
 
25. 10. 1947 
Odhalení pamětní desky popraveným  
a padlým učitelům 
 
25. 10. 1925 
Otevření Husova sboru v Brně-Králově Poli 
 
25. 10. 1963 
Oslavy u příležitosti 100. výročí založení psychiatrické léčebny v Brně 
 
+ 25. 10. 1958 
Elisabeth Ringler-Kellner 
básnířka 
 
25. 10. 1925 
Otevření Muzea italských vlastenců na Špilberku 
 
25. 10. 1925 
Odhalení pomníku italským vlastencům 
 
* 25. 10. 1924 
Miloš Nevím 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 25. 10. 1940 
Vilém Göth 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 

pamětní deska věnovaná 
popraveným a padlým učitelům



 22

 
25. 10. 1925 
Odhalení pamětní desky Zdeňky Wiedermannové 
 
* 25. 10. 1866 
Norbert Klein 
brněnský biskup, velmistr řádu německých rytířů 
 
+ 25. 10. 1960 
Eduard Hašek 
sportovec, jeden z průkopníků atletiky v Brně, první brněnský olympionik - účastník 
OH v r. 1920 
 
25. 10. 1925 
Otevření Muzea špilberských památek 
 
25. 10. 1357 
Osvobození od placení mýta v Rousínově; potvrzení předcházejících privilegií 
 
25. 10. 1949 
Zahájení činnosti Loutkového divadla Radost 
 
25. 10. 1891 
Slavnost dokončení stavební proměny poutního areálu 
chrámu Matky Boží v trní 
 
 
26. 10. 1913 
Položení základního kamene k nové tělocvičně TJ Sokol Brno II. 
 
26. 10. 1979 
Otevření stálé numismatické expozice Dějiny peněz na Moravě v areálu 
Biskupského dvora 
 
+ 26. 10. 1600 
Ludvík Černovský 
brněnský měšťan 
 
+ 26. 10. 1955 
Otomar Völker 
anatom, zakladatelská osobnost brněnské lékařské fakulty a první přednosta jejího 
anatomického ústavu, rektor Masarykovy univerzity 1928–1929; významně se 
zasloužil i o vybudování Vysoké školy zvěrolékařské v Brně - přednosta ústavu pro 
anatomii domácích zvířat a rektor v l. 1921–1922  
 
* 26. 10. 1901 
Vladimír Karfík 
významný český moderní architekt, čestný doktor VUT v Brně 
 
 

scéna loutkového divadla



 23

+ 26. 10. 1942 
Viktor Oppenheimer 
sochař, medailér, pedagog a sběratel 
 
+ 26. 10. 1956 
František Václav Süsser 
malíř, kreslíř a grafik, jeden z prvních učitelů kreslení  
a malby na Škole uměleckých řemesel v Brně 
 
 
27. 10. 1604 
Spory města s augustiniánským klášterem 
 
+ 27. 10. 1918 
Antonín Tomeš 
legionář francouzský 
 
+ 27. 10. 1917 
Matěj Jan Cígler 
ředitel Českého pomologického ústavu  
v Brně-Bohunicích (1902–1910) 
 
27. 10. 1992 
Odhalení busty Julia Petřivalského 
 
27. 10. 2004 
Odhalení pomníku na Wainerově náměstí 
 
+ 27. 10. 1941 
Mojmír Novák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké Británii 
 
* 27. 10. 1887 
Walter V. Neumark 
průmyslník, majitel textilní továrny v Brně; stavebník a vlastník vily na Vinařské ul. 38, 
kterou navrhl Ernst Wiesner 
 
+ 27. 10. 1972 
Olav Brennhovd 
norský pastor, humanitární pracovník, zakladatel Internationale Studentenfreunde 
a Domu Fridtjofa Nansena v Göttingenu, čestný doktor brněnské filozofické fakulty 
 
* 27. 10. 1759 
Ferenc Kazinczy 
spisovatel, překladatel, novinář, kulturní činitel 
 
+ 27. 10. 1987 
Lev Vašíček 
významný sportovní žurnalista, rozhlasový pracovník  
a sportovní činovník v Brně 

František Václav Süsser 

 busta Julia Petřivalského 

Lev Vašíček 



 24

 
27. 10. 1901 
Založení prvního Spolku esperantistů v Brně 
 
27. 10. 1995 
Návštěva předsedy vlády Václava Klause na Lékařské fakultě Masarykovy 
univerzity 
 
27. 10. 1935 
Svěcení kostela sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích 
 
27. 10. 1946 
Položení základního kamene k pomníku T. G. Masaryka 
 
+ 27. 10. 1942 
Jan Uher 
pedagog, psycholog, sociolog, profesor FF MU v Brně, předseda České obce 
sokolské 
 
27. 10. 1912 
Vysvěcení kostela sv. Klementa Maria Hofbauera 
 
27. 10. 1992 
Slavnost otevření Domu Josefa Korbela 
 
27. 10. 1997 
Slavnost odhalení pamětní desky v Mlýnské ulici 
 
 
28. 10. 2003 
Slavnostní otevření části zrekonstruovaných Denisovách sadů 
 
28. 10. 2001 
Nález velkých střepin a dělosteleckých granátů 
 
28. 10. 1991 
Odhalení pamětní desky Jaroslava Rolence 
 
*  28. 10. 1823 
Carl Theimer 
lékárník a botanik 
 
28. 10. 1918 
Vznik Moravského národního výboru 
 
28. 10. 1934 
Slavnostní otevření Sociálních ústavů města Brna 
 
28. 10. 1930 
Oslava 12. výročí trvání ČSR 

pamětní deska 
Jaroslava Rolence 



 25

+ 28. 10. 1981 
Richard Květ 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, 
 příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+  28. 10. 1915 
Karel Viktor Červinka 
básník a spisovatel 
 
+ 28. 10. 1941 
Jan Velecký 
legionář italský 
 
* 28. 10. 1874 
Karel Pelant 
novinář a autor žurnalistické beletrie, volnomyšlenkářský polemik s katolickou církví 
a maloměšťáctvím, překladatel anglické a americké literatury, zakladatel našich 
prvních esperantských spolků 
 
*  28. 10. 1903 
Antonín Vašíček 
profesor fyziky na brněnské české technice a na Přírodovědecké fakultě MU v Brně, 
zakladatel oboru optiky tenkých vrstev v Československu 
 
+ 28. 10. 1947 
Vladimír Fischer 
projektant a geometr, profesor brněnské české techniky a rektor v letech 1931–1932 
 
28. 10. 1905 
Posvěcení křížů na dostavěných věžích Petrova 
 
28. 10. 1928 
Svěcení základního kamene římskokatolického kostela sv. Cyrila a Metoděje 
v Židenicích 
 
28. 10. 1982 
Zahájení výstavy „Raněstředověké polské poklady mincí a zlomkového stříbra“ 
 
28. 10. 1926 
Otevření Americké domoviny v Králově Poli 
 
28. 10. 1997 
Slavnost odhalení pamětní desky Petra Křivky 
 
28. 10. 1848 
Slavnostní otevření Ústavu pro zanedbanou mládež 
 
 
29. 10. 2007 
Slavnostní otevření novostavby Moravského zemského archivu v Brně 

 Jan Velecký



 26

 
29. 10. 1967 
1. ročník závodu v silničním běhu na 25 km "Brněnská pětadvacítka" 
 
29. 10. 1612 
Převody svobod z Pernštejnského domu 
 
* 29. 10. 1883 
Sergej Vojcechovskij 
legionář ruský  
 
+ 29. 10. 1965 
Antonín Svoboda 
sportovec-atlet, přední čs. sprinter 1. pol. 20. let 20. století, mistr ČSR v běhu 
na 100 m (1924) a 200 m (1923) a čs. rekordman v běhu na 200 m 22,8 (Brno 1923), 
účastník OH 1924 
 
29. 10. 1982 
Dny kultury Rennes v Brně 
 
29. 10. 1998 
Uctění památky blahoslavené Marie Restituty, panny a mučednice, v brněnské 
diecézi 
 
 
30. 10. 1910 
Letecká produkce 
 
* 30. 10. 1890 
Antonín Tomeš 
legionář francouzský; oběti války 
 
30. 10. 1994 
Pravoslavné svatořečení velkomoravského knížete Rostislava 
 
+ 30. 10. 1948 
Alois Hanslian 
zakladatel onychologie a podkovářství na Vysoké škole zvěrolékařské v Brně 
 
30. 10. 1880 
Požár v továrně na Josefově 
 
* 30. 10. 1888 
Erich Roučka 
český technik, vynálezce, biochemik a továrník  
(zakladatel podniku Sigma-Slatina) 
 
+ 30. 10. 1895 
Jan Jindřich Lachnit 
advokát, zemský poslanec, starosta Českého čtenářského spolku v Brně 

  Sergej Vojcechovskij 

   Jan Jindřich Lachnit 



 27

+ 30. 10. 1786 
Matěj (Matyáš) František Chorinský 
1. biskup brněnský (1777–1786), světící biskup královehradecký (1769–1775), 
světící biskup olomoucký (1775–1777) 
 
+ 30. 10. 1833 
Cesare Albertini 
příslušník hnutí italských karbonářů, vězněný na Špilberku v Brně 
 
* 30. 10. 1871 
Zdeněk Elger (z Elgenfeldu) 
profesor brněnské české techniky, rektor v l. 1905–1906 
 
* 30. 10. 1880 
Vojtěch Rosický 
významný mineralog, zakladatel mineralogického ústavu PřF MU v Brně, děkan PřF 
MU 1922–1923, rektor MU 1925–1926, pro odbojovou činnost umučený nacisty 
v koncentračním táboře v Mauthausenu 
 
30. 10. 1946 
Otevření zemské obrazárny, expozice moravského pravěku a etnografické 
expozice v Dietrichsteinském paláci Moravského zemského muzea 
 
30. 10. 2001 
Otevření zrekonstruovaných hradeb pod Petrovem 
 
 
31. 10. 2005 
Slavnostní poklep základního kamene novostavby Moravského zemského 
archivu v Brně 
 
* 31. 10. 1826 
Carl Wenzel 
hudebník a hudební kritik, c. k. revizor účtů a dvorní rada 
 
31. 10. 1878 
Požár v Max Kohnově fabrice na Josefově 
 
+ 31. 10. 1871 
Ernst Johann Herring 
velkoobchodník, finančník, mecenáš 
 
31. 10. 1620 
Uskladnění vína ve městě před válečným nebezpečím 
 
* 31. 10. 1894 
Václav Lídl 
výrobce hudebních nástrojů, obchodník  
 
 

     hrobka rodiny Herringů



 28

* 31. 10. 1842 
Wolfgang Kusý 
advokát, říšský a moravský zemský poslanec 
 
* 31. 10. 1902 
Karel Kapoun 
brněnský básník, pracovník literárního oddělení brněnského rozhlasu 
 
+ 31. 10. 1828 
Peter Varlée 
přední brněnský puškař na poč. 19. století, cechmistr 1822–1828 
 
* 31. 10. 1914 
Bohumír Justyn Popelář 
vysokoškolský pedagog-psycholog; zakladatel dálkového studia defektologie 
na Moravě a ve Slezsku; historik, spisovatel 
 
* 31. 10. 1877 
Helena Malířová 
publicistka, spisovatelka, překladatelka 
 
31. 10. 2000 
Návštěva následníka britského trůnu prince Charlese 
 


